In conclusione, Baconthorpe, confutate le posizioni dei teologi "moderni", ritorna, senza grande originalità, alla tradizionale posizione secondo cui la beatitudine è un atto diretto e non riflessivo negando che essa possa essere qualcosa di diverso dalla fruizione del fine ultimo. Ciò è confermata dal richiamo alle posizioni di Agostino di Ippona e di Pietro Lombardo secondo cui la beatitudine consiste nella conoscenza di ciò in cui la volontà trova quiete ma ciò non può aver luogo nell'atto riflessivo in sé stesso poiché quest'ultimo non è il sommo bene ma solo uno per partecipazione in quanto esso si riferisce all'atto diretto che, a sua volta, rimanda al

¹⁵²*"Primo, ostendo contra Ioannes Puly quod sibi concesso quod actus rectus et reflexus sunt unus per accidens, non solvitur per hoc difficultas. Probo, quia quando duo actus sunt idem per accidens, tunc primus non permanet cum secundo, sed solum succedit sibi, et sunt solum unus per accidens, per hoc quod unus continuatur cum alio sine interpollatione, ut in exemplo eorum patet, quando scilicet operatio que primo fuit naturalis, sit supernaturalis per hoc quod in medio sue durationis infundebatur gratia. Planum est enim quod cum operatio supernaturalis succedit naturali, naturalis tunc noviter cessat et ita solum dicuntur unus per accidens propter continuationem in invicem. Sed in proposito oportet quod actus rectus permaneret simul cum reflexo et non solum quod continuetur sibi per continuationem sine interpollatione, aliter enim omnis actus reflexus esset falsus dicens 'intelligo me intelligere', ut argutum est supra; ergo non solvitur."* Ivi p. 102.

¹⁵³Ibidem.

¹⁵⁴Jeschke, *Deus..* p. 94.

sommo bene¹⁵⁵.

Dio e la sua predicazione

Dopo aver esaminato le modalità con cui l'intelletto umano può giungere a conoscere la divinità per il maestro carmelitano, passiamo ora a discutere di Dio in sé e dei suoi attributi. Dal punto di vista filosofico ha particolare interesse esaminare in che misura la razionalità e il linguaggio possano parlare di Dio per come esso è definito dalla rivelazione cristiana. Si pongono due generi di problemi: gli attributi del Dio cristiano possono essere dimostrati mediante la ragione? In che misura qualcosa può essere predicato allo stesso tempo di Dio e delle creature?

Partendo dalla prima domanda, l'attributo che caratterizza per definizione il Dio biblico è la sua unità ma questo attributo è stato conosciuto dai filosofi ed è dimostrabile razionalmente? Baconthorpe si confronta con le dimostrazioni dell'unicità di Dio, sia da parte dei filosofi che dei teologi e conclude giudicandole non dimostrative: se uno sostiene che Aristotele nella Fisica vuole provare che nella serie delle cause efficienti non possiamo andare all'infinito ma che dobbiamo giungere ad un primo motore ovvero Dio, Baconthorpe replica che, per ottenere ciò, basterebbe porre un primo motore finito in perfezione ma infinito in durata, ad esempio un'intelligenza celeste¹⁵⁶.

Anche i tentativi di dimostrazione razionale dell'unicità di Dio di Duns Scoto per

¹⁵⁵“Quarto, ostendo quod conclusio principalis istorum est falsa. Unde quantum ad conclusionem miror quomodo aliquis opinatur directe contra determinationem auctoritatum Augustini, ut allegat Magister, distinctione 1, per totum. Unde primo probo quod conclusio eorum est contra Augustinum et Magistrum. Volens enim Magister in fine 2 capituli distinguere proprium obiectum circa quod fruimur, accipit auctoritatem Augustini, 10 De Trinitate, capitulo 6, capitulo ‘fruimur cognitis in quibus ipsis voluntas propria se ipsa delectata conquiescit’. Sed voluntas delectando non quiescit in actu reflexo propter se ipsum, quia non est summum, sed bonum per participationem. Ergo in actu reflexo non. Etc.” Baconthorpe, *Super quatuor Sententiarum...* Lib. I d. 1, q. 1 p. 104.

¹⁵⁶“Sed iste rationes non demonstrant. Ad primam enim posset dici quod non requiritur quod primum movens sit infinitum in perfectione, sed in duratione et ad hoc sufficit aliqua intelligentia eterna que sit finite perfectionis, sicut celum et motus eius. Unde, licet probetur unitas primi motoris, non probatur unitas Dei qui in rei veritate est infinitus in perfectione.” Ivi d. 21 q. 1 p. 474.

Baconthorpe non riescono a raggiungere il loro obiettivo. Baconthorpe fa alcuni esempi delle argomentazioni del teologo francescano: ciò che è infinito non può essere superato ma, se si pongono due dèi entrambi infiniti, l'uno supererà l'altro: di conseguenza una pluralità di divinità è insostenibile¹⁵⁷

Inoltre, un dio, dato che è onnipotente, può creare qualsiasi cosa che sia possibile con la sua volontà. Pertanto, se ci fossero due dèi, uno di essi potrebbe creare qualsiasi cosa attraverso la sua volontà, mentre l'altro non sarebbe obbligato a farlo, poiché è distinto rispetto al primo e la sua volontà è contingente rispetto a quest'ultimo. Di conseguenza, il secondo dio potrebbe impedire la creazione del primo limitando l'onnipotenza di quest'ultimo. Pertanto non possono esistere due dèi onnipotenti¹⁵⁸.

Per Baconthorpe, queste argomentazioni, per quanto appaiano efficaci, non dimostrano in realtà l'unicità di Dio poiché esse presuppongono come attributi divini l'infinità e l'onnipotenza divine che molti dottori non ritengono razionalmente dimostrabili¹⁵⁹. Peraltro lo stesso Aristotele non sostiene che Dio, ovvero la prima

¹⁵⁷*“Item, ex parte ipsius infiniti secundum se arguitur sic: infinitum non potest excedi, sed si ponuntur duo dii ambo erunt infiniti et unus excedit alium; ergo infinitum exceditur. Probatio, quia quecumque perfectio numeratur in diversis plus perfectionis habetur in diversis quam in uno et per consequens perfectio in altero eorum exceditur. Si ergo sint duo dii qui sunt diversi, infinitas in utroque eorum exceditur.”* Ivi p. 477.

¹⁵⁸*“Item, ex parte omnipotentie arguitur sic: unus Deus qui est omnipotens potest producere quodcumque possibile suo velle et ita eadem ratione suo nolle potest impedire vel destruere omne impossibile. Tunc sic: si sint duo dii, unus suo velle quodcumque potest producere, sed non est necesse quod alius Deus velit illud producere, quia ex quo realiter distinguuntur ab eo, voluntas sua contingenter se habet ad voluntatem alterius; potest ergo ille alius Deus illud nolle et ita impedire ne sit ita aliquid simul est et non est si sint duo dii vel duo omnipotentes.”* Ivi p. 478

¹⁵⁹*“Licet iste rationes appareant multum efficaces, tamen non probant quod possumus demonstrare unitatem Dei, quia iste rationes fere omnes accipiunt infinitatem et omnipotentiam Dei pro antecedente, puta quod intellectus suus vel voluntas sint infinita et quod est infinitum bonum et infinita potentia etc. Multi enim ingeniosi doctores tenent quod talis infinitas in perfectione et omni potentia quam isti arguentes intelligunt, non potest ratione demonstrativa probari. Ergo eadem ratione nec unitas Dei quam volunt concludere, sicut consequens ex antecedente, potest ratione demonstrativa probari. Et per hoc potest responderi ad omnia argumenta de infinitate.”* Ibidem.

intelligenza che muove il primo cielo, sia infinito in perfezione poiché non si può risalire dagli effetti finiti ad una causa infinita¹⁶⁰. In altri termini, per Baconthorpe fra la visione cristiana di Dio e quella filosofica esiste una distanza non colmabile e ogni tentativo di teologia puramente filosofica sembra incontrare grandi limiti poiché ciò che è articolo di fede non può essere dimostrato filosoficamente.

Nonostante ciò, Baconthorpe tenta di moderare la radicalità della propria conclusione consapevole che i maestri ammettono comunemente la dimostrabilità dell'unicità di Dio sforzandosi di proporre una propria dimostrazione in materia. Essa è la seguente: ciò che è un'intera entità eminentemente sussistente e che contiene in modo eminente l'essere sia possibile che in atto, sia creato che increato, è uno numericamente ed è primo nel suo genere. Se infatti abbiamo tale *tota entitas*, allora nulla può esserci al di fuori di essa in alcun modo ed essa sarà infinita poiché niente può essere, né in atto, né in potenza di fuori di tale *infinitum simpliciter* che sarà quindi numericamente uno¹⁶¹.

Passando ora al problema della predicazione analoga o univoca, Baconthorpe si chiede se qualcosa possa essere predicato di Dio e delle creature con una maggiore comunanza rispetto all'unità di univocità cioè ricorrendo ad un predicato quidditativo che non sia né equivoco né analogo né univoco ma che abbia un'unità più ampia e

¹⁶⁰ *"Huic etiam satis concordari posset processus Philosophi XII Metaphysice qui Deum alium numquam convincit nisi primam intelligentiam que primum celum movet. Unde, cum ibidem convicerat motum eternum et mobile, scilicet celum eternum, concludit statim, textu commenti 35 "est aliquid quod movet perpetuo". Et, enumeratis multis conditionibus eius, dicit quod iste est Deus, quia vita et duratio continua et eterna existit Deo. Inquit enim textu commenti 38 "hic enim Deus". Tunc sic argui posset. Talis intelligentia eterna cum hoc quod est primo et per se ens et omnia alia dependent ab eo, ut deducitur ibi in littera, non habetur quod est infinita in perfectione, quia non potest probari quod ipsa est infinita in perfectione nisi ex effectibus. Sed omnes illi effectus respectu quorum ponitur causa et primum ens sunt finiti. Igitur iste Deus, quem nos et philosophi ex naturalibus convincere nitimur, non convincitur infinitus in perfectione."* Ibidem.

¹⁶¹ *"Tertius articulus ubi, quia communiter doctores reputant istud demonstrabile, pono per hoc rationem que videtur valere sic: illud per quod est tota entitas eminenter subsistens, tota entitas dico ens et possibilis actu sive creata sive increata, illud est numero tantum unum, huiusmodi est primum."* Ivi pp. 482-483.

più astratta dell'univocità¹⁶². Baconthorpe si confronta con la posizione scotista secondo cui l'ente si predica in modo univoco di Dio e delle creature e con quella tomista secondo cui esso si dice in modo analogo di entrambi: non si tratta di un'analogia di due termini ad un terzo ma di uno all'altro¹⁶³.

Prima di tutto, per Baconthorpe, riprendendo Simplicio, l'essere può essere predicato di Dio e della creatura in due sensi distinti. Se si considera l'essere come un predicato astratto che prescinde dai suoi contenuti (ovvero da Dio e dalle creature) che partecipano di esso in base alla stessa ragione o ad una diversa, esso è un predicato quidditativo comune che non è né equivoco né univoco né analogo ma, precedendo questi concetti, ha un'unità e una comunanza più grande e più astratta dell'unità dell'univocità. Se invece si considera l'essere come predicato astratto che riguarda Dio e le creature secondo la stessa ragione o una diversa, esso può essere equivoco o analogo ma non univoco¹⁶⁴. Tale posizione può in parte ritrovarsi in Auriol che parla di un ente che è unitario per confusione ed indeterminazione poiché non indica alcun ente determinato indicando lo stesso insieme di enti colti in modo confuso: tuttavia il maestro francescano si contraddice

¹⁶² *"In distinctione 25 agitur de hoc nomine "persona", an dicatur univoce vel equivoce de Deo et creaturis, ubi quero an aliquid predicatum dicatur de Deo et creaturis maiori unitate quam sit unitas univocationis."* Ivi d. 25 q. 1 p. 513.

¹⁶³Ivi pp. 513-521.

¹⁶⁴*"Tertius articulus, an possit esse aliquod predicatum quidditativum non univocum, nec equivocum, nec analogum, ubi dico quod ens dictum de Deo et creatura potest dupliciter accipi. Uno modo tamquam unum abstractum predicatum, ita videlicet quod nec concernat sua contenta, scilicet Deum et creaturam sicut participantia ipsum secundum diversam rationem. Alio modo tamquam aliquod predicatum abstractum concernens contenta vel secundum eandem rationem vel diversam. Possum enim accipere hominem dictum de Socrate et de Platone vel tamquam aliquod predicatum abstractum quod solum dicit hominem in communi, vel secundum quod dicit aliquod predicatum quod est eiusdem rationis in Socrate et Platone. Tunc dico quod predicata primi modo solum sunt predicata quidditativa communia, sed nec equivoca nec univoca; predicata secundum modi sunt univoca vel equivoca. [...] Dico itaque ad quesitum quod ens, ut est unum predicatum abstractum a Deo et creatura, non est solum commune predicatum Deo et creature, sed predicatum quidditativum nec est univocum, nec equivocum, nec analogum, sed unum maiori et abstractiori unitate et communitate quam sit unitas univocationis, ut autem concernit sua contenta, scilicet Deum et creaturam est predicatum equivocum et analogum, non autem univocum."* Ivi pp. 521-522.

affermando che il concetto di essere sia semplice e preso in modo assoluto¹⁶⁵.

Baconthorpe si chiede in che modo l'ente, inteso come concetto distinto dai suoi partecipati, possa essere un unico concetto quidditativo di tutte le cose senza cadere nella posizione scotista sull'univocità: il maestro carmelitano risponde che per parlare di univocità non basta che una cosa condivida la stessa *ratio* in rapporto ad un predicato comune quidditativo ma si richiede anche che sia della stessa *ratio* in rapporto ai propri contenuti in quanto sono cose. Questo è il caso dell'animalità dell'uomo e di quella dell'asino che condividono la stessa ragione non solo nel predicato quidditativo comune ma anche come cose mentre ciò non avviene per predicato comune quidditativo dell'ente a cui partecipano Dio e l'uomo (o la sostanza e l'accidente), pur non avendo quest'ultimi la stessa ragione sostanziale¹⁶⁶.

¹⁶⁵*"In conclusione ista videtur concordare mecum Aurelous, distinctione 2, questione 1, primi libri articulo, propositione 3 et hoc saltem quantum ad aliqua verba que dicit, licet videatur sibi contradicere si omnia verba simul accipiantur. Dicit enim quod conceptus entis est tantummodo unus unitate confusionis et omnimode indeterminationis. Ista verba videntur mecum concordare, sed ibidem dicit quod conceptus entis est simplex et denudatus in actu ab omni ratione una vel pluribus propria vel communi. Istud enim videtur contradicere primo et in isto contradicit mihi, ergo contradicendo mihi contradicit sibi."* lvi pp. 523-524.

¹⁶⁶ *"Quartus articulus, ubi qualiter possit stare quod ens non sit univocum in IV [sic], cum tamen dicit unum conceptum quidditativum omnium, ut dictum est. Sed dico quod ad hoc quod aliquid sit univocum non sufficit quod sit eiusdem rationis respectu predicati quidditative communis, sed requiritur quod sit eiusdem rationis secundum quod participatur a suis contentis, ut supra probatum fuit, articulo 3, per auctoritates Simplicii. Et addo quod oportet quod sit eiusdem rationis respectu suorum contentorum, ut sunt res, et hoc loquendo de univocatione reali de qua loquitur metaphysica et de quo disputamus, dico autem ut sunt res pro tanto, quia sicut video quod animalitas precise accepta sine differentia specifica asini et hominis est rationis eiusdem in homine et asino quantum ad predicatum quidditativum commune, quia solum dicit naturam sensitivam in utroque eodem modo video ex parte entis quod ens precise acceptum sine hoc quod concernat substantiam vel qualitatem est eiusdem rationis in ipsis quantum ad predicatum quidditativum commune, quia utrobique solum dicit essentiam. Sed ideo per istam considerationem eque esset univocum sicut animal. Sed ultra video de animalitate et in asino et in homine quod animalitas precise accepta hominis et animalitas precise accepta assini sunt eiusdem rationis, non solum in predicato quidditativo communi, sed ut sunt res. Quod patet, quia si Deus adnihilaret quicquid esset in homine etiam naturam suam sensitivam, si remaneret asinus in rerum, natura non adnihilaretur quidditas animalitatis aut realitatis. De ente autem in communi est contrarium quia, si Deus adnihilaret accidens et remaneret substantia,*

Infine Baconthorpe conclude affermando che la l'ente è equivoco se è considerato prendendo in esame i suoi contenuti (come le dieci categorie) come fossero principi diversi senza alcun reciproco rapporto mentre è analogo se è considerato prendendo in esame i suoi contenuti che hanno un rapporto reciproco come l'accidente nei confronti della sostanza come afferma Aristotele¹⁶⁷.

La teologia trinitaria

La teologia trinitaria di Baconthorpe è stata studiata da Russell Friedman nel suo *Intellectual Traditions at the Medieval University* dove lo studioso esamina l'utilizzo della psicologia filosofica per spiegare la teologia trinitaria nei teologi francescani e domenicani del XIII e del XIV secolo¹⁶⁸. Nell'analisi di Friedman

totaliter adnihilaretur quidditas et realitas accidentis. Et sic patet quod asinus et homo in animali sunt eiusdem rationis, ut sunt res, non autem substantia et accidens in ente et illud est de Deo et creatura ut conveniunt in ente. Sed que eiusdem rationis ut sunt res vere participant diffinitionem univocorum qua dicitur quod habent nomen commune et in iis ratio substantialis est eadem, que vero non sunt non participant, quia ratio substantialis in his non est eadem, igitur animal est univocum, non autem ens.” Ivi pp. 528-529.

¹⁶⁷*“Et ideo dico quod ens est pure equivocum uno modo et alio modo analogum. Circa quod est intelligendum quod ens potest dupliciter considerari. Uno modo precise, secundum quod concernit sua contenta, scilicet decem predicamenta tamquam quedam principia primo diversa. Alio modo ut concernit sua contenta ut habent attributionem ad invicem, scilicet accidentia ad substantiam. Primo modo est ens equivocum, secundo modo analogum. Primum patet, quia Porphyrius comparans ens ad decem predicamenta precise sine omni attributione eorum ad invicem dicit quod ens dicitur equivoce, dicens sic: neque enim commune genus omnium est ens, sed quemadmodum dicit Aristoteles posita sunt decem prima genera, sicut decem prima principia, ut si quis omnia entia vocet equivoce nuncupabit. Secundum patet IV Metaphysice, commento 2, ubi loquitur Aristoteles quod in ente omnia attribuuntur ad substantiam, sed non equivoce, sic dicens: ens multis modis dicitur, sed ad unum et ad unam naturam non equivoce. Et Commentator ibidem, commento 2: hoc nomen “ens” dicitur multipliciter et non equivoce, sicut hoc nomen “canis” quod de latrabili et marino dicitur neque univoce, sicut animal de homine et asino, sed est de his multis que dicuntur de rebus attributis eidem et sunt media inter univoca et equivoca.”* Ivi pp. 532-533.

¹⁶⁸R. Friedman, *Intellectual Traditions at the Medieval University: The Use of Philosophical Psychology in Trinitarian Theology Among the Franciscans and Dominicans*. 1250-1350. Brill, Leida,

Baconthorpe si confronta con Auriol di cui esamina e critica le principali posizioni. Il modello trinitario del maestro francescano si articola intorno a tre posizioni: la proprietà divine e l'essenza divina sono indistinte, le persone divine sono costituite in modo resultativo e non come un effetto formale e le emanazioni non sono elicitate ovvero non ricevono l'essere da un'altra persona¹⁶⁹.

Questo modello è ritenuto inadeguato da Baconthorpe che si impegna in una dettagliata confutazione: in primo luogo, il maestro carmelitano non condivide la posizione del francescano secondo cui non vi sarebbe un'unità positiva tra la proprietà e l'essenza ma solo un'indistinzione meramente negativa in quanto ciò, a suo parere, non aiuterebbe a risolvere alcun problema logico o metafisico. In risposta, Baconthorpe ripropone come modello teorico la tradizionale posizione della distinzione personale e la doppia natura delle relazioni divine recuperando la dottrina di Tommaso d'Aquino¹⁷⁰.

Per quanto riguarda l'idea di Auriol secondo cui le persone divine sarebbero costituite come risultato, Baconthorpe la respinge sostenendo che gli individui, come le persone divine, non sono composti tramite componenti di uguale importanza ma sono tali in forza dell'effetto formale dell'unica forma sostanziale. Di conseguenza, Baconthorpe rifiuta una costituzione resultativa delle persone divine preferendone una formale perché essa è in grado di rispondere meglio alla domanda sul motivo per cui un individuo sia persona¹⁷¹.